notabiliter limita & intellige præterquam si ex aliis verbis vel coniecturis appareat quod fauore cohæredum esset facta prohibitio, ut si testator iussit eos inuicem cauere de non alienando: quia alias cauatio præstaretur in vnum: & idem est quando essent apposita aliqua verba ex quibus talis coniectura capi possit, ita probat textus notab. in l. pater filium, §. pat. filios, ff. de leg. 3. textus in l. fideicommissa, §. hac verb. ff. eod. tit. textus in l. Pamphilo, eod. tit. textus in l. vnum familia, §. fin. ff. de leg. 2. textus in l. cùm proponebat, in fin. eod. tit. textus in l. si frat. in fin. Cod. de fideic, textus in l. quamvis, eod. tit. cum similib. & in expresso ita tenet & declarat Soc. in d. l. qui Roma, §. cohæredes, ff. de verb. obligat. §. col. in med. Franc. de Rip. in dict. l. filius fam. §. diui, ff. de legat. 1. 4. col. num. 19. & ibi Ferdinandes de Loazes num. 44.

53 Tertiò principaliter quæro si testator instituit plures hæredes: vel pluribus fecit legatum & grauauit vt nouissimus, hoc est vltimo loco decedens restituat totam hæreditatem vel eam Titio, an per hoc videatur posita aliqua causa vel persona cuius fauore valeat & teneat grauamen & resolutiū dico quod sic, quia per hoc videtur inter hæredes, vel legatarios tacite fideicommissario & inductum, vti decedens restituat aliis superuenientibus: & vltimo loco decedens restituat totam hæreditatem vel rem Titio: cuius ratio vera & subtilis est, quia aliter non posset vltimo loco decedens integraliter bona restituere Titio textus est singul. & vnicus in l. Tertia Seio, §. Seia libertis, ff. de leg. 2. & ad hoc illum textum notat & reputat ibi singularem Bart. & reputat singul. & vnicum Paul. & Imol. notat etiam & commendat Paul. Alex. & Doctores in l. heredes mei, §. cùm ita, ff. ad Treb. & ibi reputat singul. & vnicum Socin. 2. col. vers. secundus casus. Imol. Alex. & alij Doctores in l. pater filium, §. duobus, ff. ad l. Falc. Paul. & communiter Doctores in l. si pater impuberes, ff. de vulg. & pup. & ibi reputat singul. & vnicum Alexand. 2. colum. Imol. in l. Centario, eod. titul. de vulg. & pup. 12. column. versic. fallit quando præcederet, & ibi moderni Iason vbi loquitur & omnino vide in l. potest quis, 3. colum. numer. 11. versic. notab. diligenter, Paul. de Castr. in l. pen. Codic. de impuber. & alij subst. 2. column. numero 3. & ibi communiter Doctores. Secùs tamen esset, si testator simpliciter substituisset vltimo morienti, non dicendo in tota re vel hæreditate, quia ipsi hæredes inter se non videntur tacite substituti secundum Doctor quod nota & tene menti, quia est singul. & quotidianum.

54 Quartò principaliter quæro, si testator iussit hæreditatem vel rem alteri restitui, an per hoc videatur hæredem vel legatarium grauare, interim non alienare? in quo articulo magistraliter resolutiū dico sic, quod si hæres vel legatarius est grauatus restituere purè vel in diem certum, non potest alienare, textus est in l. Marcellus, §. res qua, ff. ad Trebellian. vbi habetur quod hæres grauatus restituere hæreditatem alteri non potest alienare ultra quartam Trebellianicam, intra verò eam sic: & ad hoc notat Glossa ordinaria Bartol. Alberic. Angel. Paul. Imol. Alexand. Socin. & Iason textus in l. final. §. sed quia, versicul. nemo, Codice commun. de legat. cuius verba sunt, nemo itaque hæres ea qua per legatum, vel purè, vel sub certo die relicta sunt, vel qua restitui aliis disposita sunt, vel substitutioni supposita secundum veterem dispositionem putet esse in posterum alienanda: &c. & ibi Glossa ordinaria Bartol. & communiter Doctores textus in Authentic. res qua ead. tit. & ibi Glossa & communiter Doctores textus in Auth. de restitutio- nibus, §. quam ob rem presentem collat. 4. & ibi Jacob. de Bellvis Bart. & Angel. & alij Doctores. Si verò

Ant. Gomez ad leg. Tauri.

hæres vel legatarius est grauatus sub conditione sub die incerto, vel post mortem ipsius grauati, bene posse terit alienare pendente conditione vel die incerto sed ea adueniente statim ipso iure rescinditur & annullatur alienatio, ac si nunquam esset facta & celebrata: textus est formalis & expressus in l. fin. §. fin autem, C. commun. de legat. & ibi notat Glossa ordin. Odofred. Petr. de Bellapet. Cynus, Iacob. Butr. Bart. Alber. Bald. Angel. Paul. Salyc. & Ias. probat etiam textus in l. seruo legato, §. 1. ff. de legat. 1. & ibi Bart. & communiter Doctores textus in l. si fundum à testatore, ff. de condit. & demonstr. Confirmatur, quia resoluto & extincto iure dantis vel alienantis semper resoluitur ipso iure ius accipientis: textus est singul. in l. lex vestigal. ff. de pign. vbi habetur quod si possessor emphytenta hypothecauit fundum in quo est vestigal, & postea fundus cadit in commissum, quia non est soluta pensio ipso iure extinguitur & annullatur pignus vel hypotheca: & dominium reuertitur ad dominum & ad hoc illum textum notat & commendat ibi Bart. Bald. Salyc. Angel. & communiter Doctores & illum textum ad hoc reputat singul. Bald. in l. usucatio, 1. colum. in med. Cod. de pign. notat etiam & commendat idem Bald. in l. 2. Cod. de re vend. 12. quest. num. 17. textus in l. grege, versic. statu liber. ff. eod. tit de pign. vbi habetur quod seruus statu liber cui est data libertas sub conditione potest interim pendente conditione pignorari vel hypothecari, sed postea impleta conditione ipso iure extinguitur & annullatur pignus vel hypotheca, pro quibus est textus in l. fin. titul. 1. part. 5. probat etiam textus in l. si quis domum, §. 1. ff. locati, vbi fructarius locauit fundum in quo habet vsumfructum per aliquod tempus, & illo medio tempore decedat, statim extinguitur & finitur contractus locationis, & fundus reuertitur ad dominum pleno iure, & ibi notat Bartol. Paul. & communiter Doctores textus in l. si ex duobus, §. 1. ff. de in diem adiecit. vbi habetur, quod si dominus vendat rem vel fundum cum pacto adiectionis in diem, & pendente conditione emptor alij pignorauit & hypothecauit, & postea exitit conditio, quia melior conditio latuit, extinguitur pignus vel hypotheca ipso iure textus in l. 3. ff. quib. mon. pign. vel hypot. sol. textus in l. si quis hac lege, ff. de rei vend. textus in l. si is cui, §. hæred. ff. quemadm. seruit. amit. vt hæres grauatus restituere sub conditione, interim pendente conditione potest imponere seruitutem: sed postea impleta conditione ipso iure extinguitur & annullatur textus in lege si fundum à testatore, in fin. ff. de cond. & demonstr.

Octauus modus per quem impeditur alienatio & translatio dominij est in bonis maioratus de quibus loquimur propter Principis autoritatem & facultatem in eo interuenientem: quia regulariter illud quod potest fieri per leg. potest fieri per principem, qui est lex animata vt in l. 1. ff. de const. princip. in l. Cesar. ff. de public. & vestigal. & in l. penult. Codice de donat. inter vir. & uxor. & in Authentic. de consulib. §. fin. collat. 4 & in §. sed & quod princip. Instinent. de iure natur. gen. & ciuil. sed per legem potest impediri alienatio & translatio dominij, vt supra dictum est: ergo & per Principis autoritatem & isto fundamento & ratione istam sententiam & conclusionem tenet Innoc. in cap. fin. de accusat. in fin. verbis, & ibi Abb. fin. colum. Anania §. colum. in fin. Abb. Panorm. in cap. Raynaldus de testam. §. colum. idem Abb. in cap. dilectus, el 2. de præbend. & ita disponit nostra lex.

Pro cuius perfecta intelligentia & declaratione. 55 Primò principaliter quæro, quis effectus & utilitas resultat ex hoc, quod quis constitutus maioratum cum

authoritate & licentia Principis, cùm sine ea possit quis per contractum & ultimam voluntatem bona sua vinculare & subiicere restituti, & eorum alienationem prohibere, vt suprà conclusum est: ad quòd notabiliter respondeo, quòd maximus est effectus & utilitas. Primus quòd si habet filios vel descendentes, poterit per viam maioratus ultra tertium & quintum & legitimam electo vel nominato relinquare, dum tamen alimenta aliis præsentur, vt latius infra proximè dicetur. Ad huius effectus comprobationem videoas quæ dicta sunt ad numerum 57. ibi & alios sua legitima priuare, & de sequentibus effectibus, vide Matiençum in l. 11. titul. 6. lib. 5. recopil. gloss. 11. à numero 20. Secundus effectus est, quod in vinculo & grauamine non tenetur pater vel ascendens seruare ordinem & modum positum in l. 27. suprà his ll. Tauri.

Tertius effectus, quod si constituens non habet filios nec descendentes, poterit indistinctè tam per contractum quam ultimam voluntatem bona vinculare & subiicere restituti, & quodlibet onus vel grauamen apponere, & alienationem prohibere, sine clausulis superioribus, de quibus suprà dictum est. Quartus effectus, quòd in bonis maioratus transit ipso iure possessio in successorem, vt in l. 45. infra his ll. Tauri. Secùs tamen est in aliis bonis ex alia causa vinculatis & restituti subiectis, vt ibi dicam. Quintus effectus est, quòd melioratio tertij, vinculum & grauamen eius non cadit in unico tantum filio, sed eo casu quo sunt plures, vt suo loco dixi in materia meliorationis: maioratus verò sic: quia non est quid repugnet. Item etiam alij plures effectus possunt colligi, ex infra dicendis in materia.